
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-281-2024 DEL 07/08/2024 
 
 
 
L’anno 2024, questo giorno sette (07) del mese di agosto alle ore 10:11 in Parma si è 
riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 7 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Assente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Assente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Presente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Presente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-281-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: TOPONOMASTICA - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.273 DEL 
31/07/2024 - NUOVE INTITOLAZIONI PARCHI E RICOLLOCAZIONE CON 
REVOCA TOPONIMO - INTEGRAZIONE CON ALLEGATI DI DETTAGLIO - I.E. 
  

copia informatica per consultazione



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 4338 del 05/08/2024 
 
OGGETTO: TOPONOMASTICA - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 273 DEL 31/07/2024 
- NUOVE INTITOLAZIONI PARCHI E RICOLLOCAZIONE CON REVOCA TOPONIMO - 
INTEGRAZIONE CON ALLEGATI DI DETTAGLIO - I.E. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Constatato che: 
 
• con atto di Giunta Comunale n. 273 del 31/07/2024 è stata deliberata, tra le varie 
intitolazioni, via Andrea Pugolotti a strada n. 1 del Sub Ambito 15 CR3 “i Caprioli” presso 
località Alberi; 
 
• il toponimo via Andrea Pugolotti è stato ricollocato con revoca della  precedente 
intitolazione riferita a strada n. 1 del Sub Ambito 15 CR4 “le Ville di Alberi Est” presso località 
Alberi,  di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 124 del 03/04/2019, per mancata 
realizzazione del comparto stesso; 
 
• che il relativo sedime viario risulta mutato territorialmente; 
  
 
Preso atto della necessità di rendere evidente la localizzazione della nuova ubicazione riferita 
all’intitolazione via Andrea Pugolotti presso strada n. 1 del Sub Ambito 15 CR3 “i Caprioli” in 
località Alberi;  
 
Ravvisata pertanto l’esigenza di integrare la precedente delibera di Giunta Comunale n. 273 
del 31/07/2024 con ulteriore documentazione di dettaglio, ovvero la tavola planimetrica 
(allegato 1) e la relativa biografia dell’intitolato Andrea Pugolotti (allegato 2), allegate come 
parti integranti e sostanziali del presente atto; 
 
Ravvisata la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 dl D.lgs n. 267 del 18 agosto 2000, considerata 
l’urgenza di identificare l’ubicazione di un toponimo già deliberato; 
 
Visti il r.d.l. 10.05.1923, n. 1158, conv. in legge 17.04.1925, n. 473, la legge 23.06.1927, n. 1188, 
la legge 24.12.1954, n. 1228 ed il regolamento di esecuzione della citata legge n. 1228/1954 
approvato con D.P.R. 31.01.1958, n. 136, sostituito dal D.P.R. 16.12.1988 e dal D.P.R. 
30.05.1989, n. 223; 
 
Visto il decreto di nomina del Sindaco DSMG/57/2022 del 15/12/2022, PG n.2022.0242276.I, 
che conferisce l’incarico di Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino alla 
dott.ssa Debora Saccani, con decorrenza dal 1 gennaio 2023; 
 

copia informatica per consultazione



Dato atto che la Responsabile del Procedimento oggetto della presente deliberazione è 
individuata nella dott.ssa Debora Saccani, Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi 
al Cittadino; 
 
Acquisiti: 
 
l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del Responsabile 
del Servizio competente, reso ai sensi dell’art.49 comma 1°, del D.lgs n. 267 del 18 agosto 
2000, e s.m.i. con il quale si attesta che l’atto medesimo non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è 
soggetto all’attestazione di regolarità contabile; 
 
il parere di conformità di cui all’ art. 62, comma 1, del vigente Statuto Comunale come in atti; 
 

 
DELIBERA 

 
di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 
di integrare la propria precedente delibera n. 273 del 31/07/2024 con n. 2 allegati riferiti 
all’intitolazione via Andrea Pugolotti presso strada n. 1 del Sub Ambito 15 CR3 “i Caprioli” in 
località Alberi; 
 
di dare atto che, relativamente all’intitolazione di cui sopra: 
• la tavola planimetrica è compresa nell’allegato 1; 
• la biografia dell’intitolato Andrea Pugolotti è compresa nell’allegato 2; 
 
di dare atto che la dott.ssa Debora Saccani è stata nominata Dirigente del Settore 
Cittadinanza Attiva e Servizi al Cittadino, come da Decreto del Sindaco DSMG/57/2022 del 
15/12/2022, PG n.2022.0242276.I, con decorrenza dal 1 gennaio 2023; 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento oggetto della presente deliberazione è 
individuato nella dott.ssa Debora Saccani, Dirigente del Settore Cittadinanza Attiva e Servizi 
al Cittadino, la quale provvederà all’adozione di tutti gli atti di gestione successivi, ivi 
compreso l’eventuale adozione del provvedimento finale; 
 
di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico/finanziaria o patrimoniale dell’Ente e, pertanto non è soggetto all’attestazione di 
regolarità contabile; 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del T.U. n. 267 del 18.08.2000, vista l’urgenza di identificare l’ubicazione di un 
toponimo già deliberato. 
 
 
 
 
  

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-281   DEL  07/08/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

copia informatica per consultazione

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. All. 1 Tavola planimetrica 
Nome file: allegato_1_tavola_planimetrica.pdf 
Hash: 
11F9A83D729F976330B437E4D8841B3FB70B9E0A5C8A23C224666D14F9151
E9567648955D4DF04CEB5C82FA97F0CA1B5045368B3AD2E6AFA1103A623
5FC92F9C 
 
 
2. All. 2 Biografia 
Nome file: allegato_2_biografia.pdf 
Hash: 
1F570EAE8331F2835D9627FB6179225186A3618B4F7127620030D13A140F2F
0BF6CB904BC7699B4D35E79255E100D79D636D028840C8614480202DA16
8464B95 
 
 
 

copia informatica per consultazione



Allegato alla proposta di DELIBERA DI GIUNTA 
 

P.D. n. 4338 del 05/08/2024 
 
 
 
 
 

PARERI EX ART. 49, 1° comma T.U. n. 267 del 18/8/2000 
 
 
 
Sulla proposta n. 4338 del 05/08/2024 del SETTORE CITTADINANZA ATTIVA E SERVIZI 
AL CITTADINO  di DELIBERA DI GIUNTA che reca ad oggetto: 
 
TOPONOMASTICA - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.273 DEL 31/07/2024 - NUOVE 
INTITOLAZIONI PARCHI E RICOLLOCAZIONE CON REVOCA TOPONIMO - 
INTEGRAZIONE CON ALLEGATI DI DETTAGLIO - I.E. 
 
si esprime parere favorevole per la regolarità tecnico-amministrativa e si attesta che l’atto 
medesimo non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico/finanziaria o 
sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non è soggetto all’attestazione di regolarità contabile. 
 
 
 

Il/La Responsabile 
SACCANI DEBORA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

 
 

 
 

 
 

copia informatica per consultazione



 
 

 
SEGRETERIA GENERALE 

 

 

 
 

 
Parere del Vice Segretario Generale 

 
Sulla proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 4338 del 05/08/2024 del Settore / 
Servizio  S.O. SERVIZI DEMOGRAFICI E URP avente ad Oggetto: 
“TOPONOMASTICA - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.273 DEL 31/07/2024 
- NUOVE INTITOLAZIONI PARCHI E RICOLLOCAZIONE CON REVOCA 
TOPONIMO - INTEGRAZIONE CON ALLEGATI DI DETTAGLIO - I.E.”, si esprime 
parere FAVOREVOLE. 
 
 
 

::::::::::::::::::::: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Parma, 07/08/2024 
 
 

Il Vice Segretario Generale 
BARANI ROBERTO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



 
DELIBERAZIONE N.  GC-2024-281  del  07/08/2024 
 
 
 
 
 
La sottoscritta Funzionaria Responsabile della S.O. Supporto Segreteria Generale del 
Settore Staff della Segreteria Generale, 
 
visti gli atti d’ufficio, 
 
visto l’atto di delega a firma del Segretario Generale prot. n. 77539 del 24/04/2023, 
 
 

attesta 
 
 
che la presente deliberazione: 
 
 
- E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune per 

15 giorni consecutivi a partire dal 07/08/2024 come prescritto dall’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

 
 
- E’ stata comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 07/08/2024 come prescritto 

dall’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
- E’ divenuta esecutiva in data 07/08/2024 ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 

LA FUNZIONARIA DELEGATA 
OPPICI STEFANIA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

copia informatica per consultazione


